CÂMARA DOS DEPUTADOS
                             Gabinete do Deputado MESSIAS DONATO – REPUBLICANOS/ES

REQUERIMENTO Nº       , de 2025

Requer  a  realização  de  Sessão  Solene  em
homenagem  ao  Dia  Internacional  Contra  a
Corrupção.

Senhor Presidente,

Requeiro  à Vossa Excelência,  nos termos do art.  68 do Regimento

Interno, a realização de Sessão Solene da Câmara dos Deputados na data de 09 de

dezembro de 2025, em homenagem ao Dia Internacional Contra a Corrupção.

Justificativa

A corrupção é um dos maiores desafios enfrentados pelo Brasil e pelo

mundo, afetando diretamente o desenvolvimento econômico, a qualidade dos serviços

públicos e a confiança da população nas instituições democráticas.  Para reforçar a

importância  do  combate  a essa prática,  a  Organização das Nações Unidas (ONU)

instituiu o dia 9 de dezembro como o Dia Internacional contra a Corrupção, data que

simboliza a assinatura da Convenção das Nações Unidas contra a Corrupção em 2003.

Neste  sentido,  a  realização de uma sessão  solene  na  Câmara  dos

Deputados tem o objetivo de promover o debate sobre a transparência,  a  ética na

gestão pública e o fortalecimento dos mecanismos de controle e fiscalização. Além

disso,  a  solenidade  busca  reconhecer  o  trabalho  de  instituições,  autoridades  e

entidades da sociedade civil que se dedicam à luta contra a corrupção e à promoção da

integridade no setor público e privado.

O  Brasil  tem  avançado  na  implementação  de  medidas  voltadas  à

prevenção  e  ao  combate  à  corrupção,  como  a  Lei  da  Transparência,  a  Lei

Anticorrupção e a Lei de Acesso à Informação. No entanto, é fundamental manter a

*C
D2

58
86

42
17

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Messias Donato e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258864217800
Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Messias Donato e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258864217800

RE
Q

 n
.2

82
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

02
/2

02
5

10
:1

3:
13

.9
60

 -
M

es
a

                                    CÂMARA DOS DEPUTADOS
                             Gabinete do Deputado MESSIAS DONATO – REPUBLICANOS/ES

mobilização da sociedade e dos poderes constituídos para  que a impunidade seja

reduzida e a cultura da integridade seja cada vez mais fortalecida.

Dessa forma, o presente requerimento visa destacar a importância do

Dia do Combate à Corrupção e reforçar o compromisso do Parlamento brasileiro com a

ética, a transparência e a boa governança.

Por estas razões, solicito o apoio dos nobres pares para a aprovação

deste requerimento, uma vez que a realização dessa solenidade é, acima de tudo, uma

demonstração de compromisso com toda a população que ainda acredita num país

sem corrupção.

Sala das Sessões, em        de                     de 2025.

Deputado Messias Donato

REPUBLICANOS/ES

*C
D2

58
86

42
17

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Messias Donato e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258864217800
Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Messias Donato e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258864217800

RE
Q

 n
.2

82
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

02
/2

02
5

10
:1

3:
13

.9
60

 -
M

es
a

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Messias Donato)

Requer a realização de Sessão

S o l e n e  e m  h o m e n a g e m  a o  D i a

Internacional Contra a Corrupção.

Assinaram eletronicamente o documento CD258864217800, nesta ordem:

 1  Dep. Messias Donato (REPUBLIC/ES)

 2  Dep. Adriano do Baldy (PP/GO)

 3  Dep. Duda Ramos (MDB/RR)

 4  Dep. Gilberto Abramo (REPUBLIC/MG) - LÍDER do REPUBLIC

 5  Dep. Dr. Frederico (PRD/MG)

 6  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ) - VICE-LÍDER do Bloco PSD

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Messias Donato e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258864217800

RE
Q

 n
.2

82
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

02
/2

02
5

10
:1

3:
13

.9
60

 -
M

es
a

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Messias Donato)

Requer a realização de Sessão

S o l e n e  e m  h o m e n a g e m  a o  D i a

Internacional Contra a Corrupção.

Assinaram eletronicamente o documento CD258864217800, nesta ordem:

 1  Dep. Messias Donato (REPUBLIC/ES)

 2  Dep. Adriano do Baldy (PP/GO)

 3  Dep. Duda Ramos (MDB/RR)

 4  Dep. Gilberto Abramo (REPUBLIC/MG) - LÍDER do REPUBLIC

 5  Dep. Dr. Frederico (PRD/MG)

 6  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ) - VICE-LÍDER

 7  Dep. Raimundo Santos (PSD/PA)

 8  Dep. Sóstenes Cavalcante (PL/RJ) - LÍDER do PL

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Messias Donato e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258864217800

RE
Q

 n
.2

82
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

02
/2

02
5

10
:1

3:
13

.9
60

 -
M

es
a